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Abstract
The goal of this thesis is a survey of the AngularJS, Node.js, Elasticsearch,
and RIAK technologies, and the creation of a modular monitoring applic-
ation for tracking the execution of applications based on the mentioned
above technologies. The work includes a requirements specification docu-
ment, according to which the application is created. The first part of the
thesis consists of the introduction to the basics of the technologies mentioned
above. The second part presents the design and the implementation of the
monitoring application, as well as the evaluation of the results.

Abstrakt
Cílem této práce je přehledové prostudování technologií AngularJS, Node.js,
Elasticsearch a RIAK a vytvoření modulární monitorovací aplikace pro sle-
dování běhu aplikací skládajících se z výše uvedených technologií. V rámci
práce byl vytvořen dokument specifikace požadavků, podle kterého je apli-
kace vytvořena. První část práce tvoří seznámení s podstatou výše uve-
dených technologií. Ve druhé části práce je prezentován samotný návrh a
implementace monitorovací aplikace a zhodnocení dosažených výsledků.
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1 Úvod

Monitorování běhu aplikací je proces, který zjišťuje, zda softwarová aplikace
funguje korektně. Tato technika průběžně měří a vyhodnocuje stav aplikace
a následně poskytuje prostředky, kterými ukáže případné nedostatky či ab-
normality.

Aplikace pro monitorování poskytuje vývojářům a administrátorům v
přehledné podobě data, díky nímž snadno odhalí a izolují problém, který
má negativní dopad na běh celé aplikace. Když je monitorovaná aplikace
složená z mnoha funkčních komponent, může to být obtížné a právě proto
je velmi důležité poskytnout data o chybě co možná nejvíc přehledně.

Cílem této práce je vytvoření modulární monitorovací aplikace, která
kontroluje běh aplikací založených na rozdílných technologiích. Modulární
se rozumí to, že bude při návrhu kladen důraz na rozdělení funkčnosti na
nezávislé, zaměnitelné moduly a tím bude usnadněno přidání další monito-
rované komponenty.

Dále bude v této práci věnována pozornost technologiím potřebným pro
vytvoření takovéto aplikace. Mezi to patří především metodika tvorby SPA.
Díky té je možné vytvoření webové aplikace podobné k aplikaci desktopové.
Dalšími důležitými technologiemi jsou AngularJS, Node.js, Elasticsearch a
RIAK.
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2 Technologie

2.1 SPA

2.1.1 Struktura SPA
Single-page aplikace (dále SPA) je webová aplikace, kde není nutné při
změně zobrazovaných dat stránku obnovovat, díky čemuž poskytuje lepší
uživatelský komfort a zároveň i výkon. SPA řeší otázku výkonu oproti tra-
dičnímu pojetí webových stránek jiným způsobem. Přesouvá veškerou logiku
z databáze a serveru na klientskou část. Protože je tímto část webové apli-
kace přesunuta na prohlížeč, požadavky pro server jsou značně sníženy. [39]

2.1.2 Model View Controller
Model View Controller (dále MVC) je populární návrhový vzor, která roz-
děluje aplikaci na datový model, uživatelské rozhraní a řídicí logiku do tří
nezávislých komponent tak, že modifikace některé z nich má jen minimální
vliv na ostatní. [30]

Model

Controller

Živý náhled

Aktualizace

Oznámení
Uživ. akce

Aktualizace

Obrázek 2.1: MVC model

Model (česky model) – Doménově specifická reprezentace informací, s
nimiž aplikace pracuje.

View (česky pohled) – Převod dat reprezentovaných modelem do podoby
vhodné k interaktivní prezentaci uživateli.

Controller (česky kontroler) – Reaguje na události (typicky přicházející
od uživatele) a zajišťuje změny v modelu nebo v pohledu.
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2.1.3 AJAX
AJAX (zkratka z asynchronous JavaScript and XML) je soubor techno-
logií používaných k tvorbě asynchronních webových aplikací. Odpovědí ze
serveru je objekt, který má tyto atributy: config (objekt, jenž generuje po-
žadavek), data (odpověď serveru), headers (obsahuje informace o headeru),
status (číslo definující HTTP status) a statusText (textový řetězec defi-
nující HTTP status). [1]

Při vysílání AJAX požadavků je zapotřebí si vybrat, jakým způsobem
má být tato komunikace řešena. V úvahu přicházejí dvě technologie, a to
JSONP a CORS.

JSONP je starší a díky tomu podporuje starší verze prohlížečů. Jeho
další výhodou je skutečnost, že dovoluje volání API i na jiné doméně, než
má vlastní aplikace. Na druhou stranu je tímto výrazně ohrožena bezpečnost
aplikace. Další nevýhodou je to, že je možné zasílat jen GET požadavky, a to
pro potřeby této aplikaci nestačí. [18]

CORS ve zkratce definuje způsob, pomocí kterého se prohlížeč a dota-
zovaný server dohodnou na tom, zda mezi-doménové volání bude povoleno.
Takto lze docílit sdílení zdrojů, zachování bezpečnosti aplikace a zároveň
možnost použití ostatních požadavků. [18]

2.1.4 REST
REST (Representational State Transfer) je architektura, jenž se vy-
užívá pro přístup k datům implementujícím vzdálené volání procedur. V
jistém smyslu je tato architektura bezstavová, protože žádná informace tý-
kající se klientových stavů není uložena on server. Tímto je docíleno toho,
že každý dotaz může být obsloužený rozdílným systémem. [37]

REST definuje čtyři základní metody pro přístup ke zdrojům, které
jsou popsány svými URI.1 Těmito metodami jsou Create (vytvoření dat),
Retrieve (získání dat), Update (aktualizace dat) a Delete (mazání dat),
souhrnně označované jako CRUD. Jsou implementovány jako klíčová slova
HTTP protokolu a to v tomto pořadí: POST, GET, PUT a DELETE.

1URI neboli Uniform Resource Identifier je řetězec znaků, který jednoznačně identifi-
kuje zdroj a umožňuje tak komunikaci se zdrojem.
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Zde uvedu příklad: (klíčové HTTP slovo a URI – identifikátor zdroje)

• GET /api/get/instance:id – vrátí danou instanci

• POST /api/post/instance:id – vloží novou instanci

• PUT /api/put/instance – aktualizuje instanci

• DELETE /api/delete/instance:id – vymaže instanci

Tyto metody umožňující přístup ke zdrojům se nazývají koncové body (angl.
endpoints).

2.1.5 Nevýhody SPA
Pomalé načítání

Ještě předtím, než se poprvé načte stránka SPA, musí se načíst všechny
soubory frameworku. Vzhledem k tomu, že tyto aplikace většinou tvoří velké
množství souborů, může to způsobovat jistý uživatelský diskomfort.

Omezená možnost pohybování se v historii

Už z definice SPA je zjevné, že adresa URL zůstává stále stejná, nezávislá na
akcích uživatele nebo konkrétní zobrazené stránce. To způsobuje, že v his-
torii prohlížeče se zaznamenává pouze tato jedna adresa a v rámci SPA se
není možné vracet nebo jít dále pomocí tlačítek Zpět a Vpřed. Tento problém
je způsoben hlavně tím, že technologie SPA vznikla až o mnohem později,
než se vyvíjely webové prohlížeče. Částečně jej lze tedy odstranit používá-
ním novějších technologií, například HTML5. Zde se jedná hlavně o metody
pushState() a replaceState(), které dokáží měnit historii prohlížečů.

Automatické testování

Používání automatického testování u SPA problematizují především asyn-
chronní požadavky na data. To zapříčiňuje také to, že je velmi pravděpo-
dobné, že splnění daného testu bude trvat déle než u běžné webové stránky.

Nutnost jen jedné verze knihovny

V SPA lze mít pouze jednu verzi od každé knihovny. Ve chvíli, kdy po-
třebujeme kvůli nějaké komponentě určitou knihovnu aktualizovat, může to
způsobit změny v chování různých částí aplikace, které jsou na ní závislé. Mi-
nimálně je vždy po každé aktualizaci potřeba celou aplikaci znovu otestovat.
[3]
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2.1.6 Výhody SPA
Rychlejší odezva

U klasické webové stránky je při načítání nové stránky a jejím přenačítání
zapotřebí poměrně mnoho času na překlad na serveru a přenesení dat. Pokud
však chceme přenačíst stránku u SPA, není potřeba se díky oddělení modelu
a pohledu znovu dotazovat serveru na HTML kód. Stránku tedy načítáme
pouze jednou a celkový objem potřebných dat je menší, než by byl u klasické
webové aplikace. Díky tomu je i doba odezvy na akci uživatele kratší. [9]

Snazší vývoj mobilní aplikace

SPA má tu výhodu, že je velmi responzivní a dokáže se tedy lehce přizpů-
sobovat velikosti uživatelova přístroje. Mimo to se stránka velikosti zařízení

[…]

bude možné spustit jak z tohoto vývojového prostředí, tak z příkazové řádky
příkazem: node app.js.

Omezení návrhu a implementace
Požadovaný programovací jazyk je JavaScript a jeho frameworky: AngularJS
a Node.js.
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Funkce systému

Vytvoření/smazání instance

Popis a priorita
Ve webové aplikaci bude možné zakládat instance Circularo. Tyto instance
bude možné rovněž editovat a mazat. Jejich monitorování bude možné kdy-
koliv pozastavit a zapnout.
Priorita: vysoká.

Monitorování komponent instance

Popis a priorita
Ve webové aplikaci bude možné přidat jednotlivé komponenty monitorované
instance. Pro přidání jednotlivé části je nutné znát její adresu.
Priorita: vysoká.

Funkční požadavky
Monitorování - ES: Monitoring komponenty pro NoSQL dokumentově
orientovanou databázi ES.

Monitorování - RIAK: Monitoring komponenty NoSQL key/value RIAK.

Monitorování - front-end serveru - NGINX: Monitoring komponenty
serveru NGINX.

Monitorování - back-end serveru - Node.js: Monitoring komponenty
serveru Node.js.

Konfigurace monitorování

Nastavení adres
Ve webové aplikaci bude možné zadávat specifické adresy pro ES a RIAK.
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Nastavení Front-end a Back-end
Ve webové aplikaci bude možné zadávat FE a BE dané instanci. Dále bude
možné měnit její adresy pro FE a BE a taktéž odstraňovat.

Automatické posílání e-mailů
U každé instance bude možné zapnutí/vypnutí automatického zasílání e-
mailů. Tyto e-maily budou posílány vývojářům firmy PALAXO a budou
zobrazovat stav instance.
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Požadavky na vnější rozhraní

Uživatelské rozhraní
Pro zobrazení aplikace se bude používat internetový prohlížeč. Aplikace bude
schopna být zobrazena na běžně dostupných prohlížečích: Google Chrome,
Mozilla Firefox, Internet Explorer a Microsoft Edge. Budou podporovány
minimálně dvě nejnovější verze těchto prohlížečů.

Komunikační rozhraní
Mezi FE a BE je použito rozhraní REST API, které komunikuje pomocí
HTTP protokolu. Maily budou posílány pomocí SMTP serveru. Komunikace
mezi BE a monitorovanými aplikacemi bude zajištěna opět přes REST API.
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Další parametrické
(mimofunkční) požadavky

Kvalitativní parametry
Snadnost používání: Důsledné a řádné komentování kódu pro snadnou

čitelnost a srozumitelnost. Štábní kultura komentování bude vycházet dle
zvyklostí firmy PALAXO.

Robustnost: Aplikace bude obsahovat vlastní testy pro zvýšení robust-
nosti.

Udržovatelnost: Dodržování konvence při tvorbě standardní webové
aplikace, v praxi používané označování názvů souborů a metod. Štábní kul-
tura pro označování souborů a strukturu aplikace bude vycházet ze zvyklostí
firmy PALAXO.

Otestování aplikace

Popis
Aplikace bude obsahovat testy. Jejich rozsah bude určen během vytváření
aplikace. Důležitost je kladena na testy pokrývající BE aplikace. Budou tes-
továny scénáře, které budou ověřovat základní funkčnost aplikace. Např.
testování přidání nové instance Circularo, nebo pozměnění obsahu instance.
Pro psaní testů budou použity frameworky Mocha, Chai.
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Ostatní požadavky

Kód aplikace a komentáře v kódu musí být lokalizovány v angličtině.

Zadavatel: Ing. Josef Neumann, Ph.D.

Podpis: .....................................
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B Předávací protokol

Prohlášení zadavatele:

Potvrzuji, že jsem převzal funkční a kvalitní softwarový produkt včetně
zdrojových kódů a dalších součástí konzistentní konfigurace, příslušné doku-
mentace a instalačního balíčku, a to vše dle předem smluvených požadavků.
Se softwarovou aplikací, její instalací a provozem jsem byl detailně seznámen.

V Plzni dne 2. 5. 2017

.................................

Ing. Josef Neumann, Ph.D.

Prohlášení autora:

Autor předal zadavateli jím vytvořený sw produkt se všemi náležitostmi
viz výše v dohodnutém rozsahu, kvalitě a termínu.

V Plzni dne 2. 5. 2017

.................................

Jakub Šmaus
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C Model instance

Ukázka kódu C.1: JSON model instance
1 {
2 "instance": {
3 "_meta": {
4 "version": "1.1.1"
5 },
6 "dynamic": "strict",
7 "properties": {
8 "name": {"type": "string" },
9 "monitored": {"type": "boolean" },

10 "frontend": {
11 "properties": {
12 "name": {"type": "string" },
13 "address": {"type": "string" }
14 }
15 },
16 "backend": {
17 "properties": {
18 "name": {"type": "string" },
19 "address": {"type": "string" }
20 }
21 },
22 "elastic": {"type": "string" },
23 "riak": {"type": "string" },
24 "mail": {
25 "properties": {
26 "address": {"type": "string" },
27 "notifications": {"type": "boolean" }
28 }
29 },
30 "notificationSend": {"type": "boolean" }
31 }
32 }
33 }
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D REST-API

Tabulka D.1: Tabulka všech koncových bodů
Koncový bod Popis

GET /instances Získá všechny instance
GET /instances/count Získá počet instancí
GET /instances/:id Získá jednu instanci podle ID
GET /instances/status/:id Získá statusy instance podle ID
POST /instances Aktualizuje informace o instanci
PUT /instances/:id Vytvoří novou instanci
DELETE /instances/:id Smaže vybranou instanci podle ID
POST /email Pošle email
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E SCREENSHOTY

Obrázek E.1: Overview aplikace
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Obrázek E.2: Vytvoření nové instance
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Obrázek E.3: Detail instance
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Obrázek E.4: Swagger
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