Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Jakub Šmaus**

Název práce: **Modulární monitorovací aplikace**

Obsah práce

Některé formulace nejsou zcela přesné. Např. obousměrné provázání dat (viz 2.3.3 Vázání dat) ve frameworku *Angular.js* není jediným způsobem provázání dat. Ve frameworku *Express.js* lze obecně připojit middleware na jakoukoliv *HTTP* metodu, přičemž *app.use* slouží k připojení pro všechny metody nezávisle na jejich typu. Popis replikace střeptů (*shards*) v *Elasticsearch* je neúplný, není zřejmé, zda je možné měnit počty střeptů za běhu nebo minimální počet uzlů pro bezpečný běh klusteru. Nicméně tyto formulace odpovídají znalostem studenta 3 ročníku vysoké školy. Ve specifikaci požadavků je zmíněn software *Nginx*, avšak nikde v práci jsem nenašel jeho popis nebo jeho souvislost s prací.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Vhodně zvolená struktura projektu a použité technologie splňují požadavek na modulárnost aplikace. Při kontrole kódu byly nalezeny konfigurační konstanty a jiné nevyužité konstrukce z použité šablony, které by bylo vhodné odstranit. V některých případech jsou ignorovány zavedené konstrukce ze šablony, které vedou k nepřehlednosti kódu. Nicméně aplikace splňuje požadavky ze specifikace požadavků a je možné ji využít k monitoringu aplikace *Circularo*.

Formální úroveň

V práci se vyskytují příležitostné překlepy (např. "*HHTP*"), stejné hodnoty v listu (viz 4.6.4 Detail instance), prohozené *HTTP* metody (viz 4.3.3 Specifikace Rest-API) nebo neúplná věta v závěru práce. Jinak je práce dostatečně vybavena seznamem zkratk a přílohami.

Práce s literaturou

Autor využíval relevantní citace převážně od autorů použitých technologií.

Splnění zadání

Zadání bylo splněno bez výhrad.

Dotazy k práci

1. Zdůvodněte použití prostých vnitřních objektů namísto tzv. "nested" objektů v mapování *Elasticsearch*.

2. Myslíte si, že je aplikace schopná detekovat tzv. "split-brain" problém mezi jednotlivými uzly *Elasticsearch*?
3. Myslíte si, že může během volání API při aktualizaci instance dojít k inkonzistenci dat?

Navrhuji hodnocení známkou velmi dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 23.5.2017

Ing. David Steinberger